UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Bc. Radek Suchý

Schopenhauer a Nietzsche o člověku

Diplomová práce

Vedoucí práce: *Doc. Aleš Novák, Ph.D*

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 7.5.2011

Radek Suchý

Poděkování

Rád bych poděkoval Panu Alešovi Novákovi, vedoucímu mé práce, za velice vstřícný přístup a za inspiraci pocházející z pravého filosofického zanícení.

Obsah

| | |
|--|-----|
| PŘEDMLUVA..... | 7 |
| VŮLE A SVĚT..... | 9 |
| VŮLE, ŽIVOT A ČLOVĚK..... | 16 |
| OBECNÝ CHARAKTER LIDSKÉHO ŽIVOTA..... | 31 |
| TĚLO..... | 39 |
| VĚDOMÍ A VNÍMÁNÍ..... | 46 |
| MYŠLENÍ..... | 56 |
| Exkurz: Pojem | 59 |
| CHARAKTER..... | 76 |
| SVOBODA..... | 87 |
| MORÁLKA..... | 97 |
| MUŽ A ŽENA..... | 109 |
| SLAST A STRAST..... | 121 |
| SMRT..... | 133 |
| UMĚNÍ..... | 142 |
| SVĚTEC A NADČLOVĚK..... | 151 |
| ZÁVĚR: ČLOVĚK SCHOPENHAUER..... | 165 |
| Exkurz: Paměť | 189 |
| BIBLIOGRAFIE A POZNÁMKY K CITACÍM..... | 213 |

Předmluva

V následující práci bude mým cílem přehledným a srozumitelným způsobem načrtnout to, jakým způsobem dva filosofičtí velikáni 19.století, totiž Arthur Schopenhauer a Friedrich Nietzsche, uvažovali o problematice člověka, jeho povahy, podstaty a bytí. Budu se snažit vystihnout jak to, jak se v jistých aspektech rozličných otázek jejich náhledy vzájemně doplňují, tak také to, kde a jak jejich stanoviska coby různé myšlenkové odstíny kontrastují či dokonce kde, jak a v jakém ohledu jsou svým zbarvením v křiklavém protikladu.

Friedrich Nietzsche se coby Schopenhauerův posmrtný žák a následovník až přibližně do doby, ve které napsal knihu *Lidské, příliš lidské*, pohyboval v myšlenkových šlépějích svého mistra, resp. jeho filosofické uvažování se drželo základních mezí a obrysů schopenhauerovské metafyziky. Poté se však z této vyšlapané cesty významným způsobem odklonil a jal se razit trasu zcela novou, a to jak vzhledem k Schopenhauerově učení, tak vzhledem k veškeré dosavadní západní filosofické tradici. Jeho myšlenkový vývoj lze chápat jako jisté dovršení a následný pokus o „překonání“ či alespoň o radikální transformaci výchozího náhledu obou zmíněných linií. Jelikož mým hlavním záměrem zde bude vyzdvihnout odlišnosti Schopenhauerova a Nietzscheova myšlení o člověku, tak aby tímto jejich kontrastním srovnáním zároveň vynikla jejich svébytnost a jedinečnost, budu zde využívat převážně Nietzscheovy myšlenky z doby po rozchodu se schopenhauerovskou metafyzikou. Nicméně je nutno nezapomínat, že právě tato metafyzika představuje odrazový můstek Nietzscheova filosofického vývoje. Rovněž budu zpracovávat převážně taková témata, pro něž u obou myslitelů existuje dostatek styčných bodů.

Práci jsem se snažil rozčlenit co nejpřehlednějším a nejrozumnějším způsobem. Budu postupovat víceméně od témat nejzákladnějších a nejpodstatnějších k otázkám speciálnějším a vyhraněnějším. Je mi jasné, že zvolené třídění dozajista není dokonalé a že bude často třeba o jistých otázkách uvažovat i mimo jejich stanovené umístění a mnohdy i dříve než bude hlavní podstata otázky v příslušném tématu vyložena. Domnívám se však, že podobnému překrývání a prolínání témat u tak organických a vnitřně propojených filosofii, jaké představují právě filosofie Schopenhauera a Nietzscheho, zabránit nelze, a že ačkoli je to

možná v neprospěch přísného pořádku práce, nebude to nijak výrazně překážet srozumitelnému a živému podání.

Dále ještě zmíním problematiku odlišnosti přístupu k filosofiím obou autorů a jejich interpretaci. Schopenhauer a Nietzsche se totiž také nehledě na obsah velice liší také stylem a formou své filosofické tvorby. Zatímco Schopenhauer píše převážně objektivním, explicitním a logickým stylem klasické filosofické literatury, Nietzsche coby prvoplánový umělec ve svých aforismech často své myšlenky jen naznačuje, maskuje či si s nimi pohrává, převrací je naruby a často také především své subjektivně laděné úvahy zakončuje otazníkem. Zdá se, jakoby jeho hlavním záměrem nebylo ani tak přesvědčit čtenáře o své pravdě, nýbrž jeho samého pohnout k přemýšlení a promýšlení tématu, jehož samozřejmost předtím Nietzsche veskrze důkladně zpochybnil. Zatímco tedy v Schopenhauerově případě je dost dobře možná venkoncem důkladná logická interpretace jeho myšlení, na Nietzscheovu filosofii v podstatě žádný takovýto objektivní přístup aplikovat nelze. Nemohl jsem se tedy zcela vyvarovat toho, abych z jeho díla vybíral různé části výhradně na základě neověřitelného subjektivního kritéria, resp. mé osobní perspektivy. Budu se proto snažit vždy přesvědčivě prokázat a doložit provázanost a souvislost těchto jednotlivých myšlenek jak mezi sebou tak v rámci širšího kontextu Nietzscheova myšlení.

Vůle a Svět

Nejvlastnějším novem a přínosem Schopenhauerovy filosofie je nepochybně to, že Kantovu věc o sobě, již sám Kant pojímal coby pro nás zcela nepřístupnou a nezbadatelnou, určil jako vůli. Schopenhauer se obecně sám pokládal za přímého následovníka Kantova myšlenkového odkazu. Jeho stěžejní dílo *Svět jako vůle a představa* lze chápat jako rozpracování Kantovy distinkce věci o sobě a jevu coby dvou kontradiktorických, ale rovněž niterně spřízněných a podstatně nerozlučných aspektů všeho jsoucího. Schopenhauer tedy, jak název jeho díla vypovídá, uvažuje svět coby jednotu dvou protilehlých modů, totiž oné vůle a představy.

Svět po způsobu představy významným způsobem prozkoumal již Kant a Schopenhauer jeho výklad dále rozvíjí, domýšlí a obohacuje. Tímto aspektem se však budu zabývat teprve později, neboť je, jak bude dále ukázáno, vzhledem k onomu druhému aspektu, tedy k vůli, určitým způsobem sekundární. Zde se chci hlavně zaměřit na Schopenhauerovu obecnou koncepci podstaty a povahy oné vůle samotné. Proto zde na začátek uvedu jednu její příhodnou definici: „*Tato vůle jako jediná věc o sobě, to jediné opravdu reálné, jediné původní a metafyzické ve světě, kde vše ostatní je jen jevem, tj. pouhou představou, propůjčuje každé věci, ať by byla jakákoli, sílu, díky níž může existovat a působit.*“ (OV 189) Dle Schopenhauera je tedy vůle zcela primární a jediná skutečně existující podstata světa, metafyzický původce a působe všech jevových jednotlivin, z něhož vše jsoucí vyvěrá a čerpá svou sílu být a působit. Rovněž lze říci, že je to jádro světa a jeho jediný skutečný, pravý a podstatný obsah.

Schopenhauer dále o vůli praví: „*Ta se neunaví, nestárne, neučí se, nezdokonaluje se cvičením, v dětství je stejná jako ve stáří, stále jedna a táž a její charakter je v každém nezměnitelný. Rovněž je jako to podstatné i konstantní, a proto se vyskytuje ve zvířeti jako v nás, neboť nezávisí jako intelekt na dokonalosti organizace, nýbrž svou podstatou je ve všech živočiších stejná.*“ (OV 211) Zde shledáváme vůli pojatou coby naprosto monotónní a přes svou vehementní hybnost a působnost rovněž paradoxně neúprosně statický a strnulý mechanismus, jehož podstatný ráz nelze

[…]

sobě samém narážel na určité „protivné“ či jemu se protivící síly, přičemž tyto síly vyvěraly z impl. paměti jeho těla, tedy z jeho „vnitřností“. Báł se důvěřovat svému niternému prožívání, neboť se obával bolestivého podráždění. A proto se jeho expl. vědomí od přímého prožívání odvracelo, čímž se odcizovalo a zpronevěřovalo vlastnímu pravému a vpravdě jsoucímu základu a utíkalo se k ideji, tedy k fikci či dle Nietzscheho k omylu či lži⁸⁸. Přičemž Nietzsche dále tvrdí: „Kdo jedině má důvody, aby se **vyhal** ze skutečnosti? Kdo jí **trpí**. Leč trpět skutečností znamená být skutečností **ztroskotanou**... Převaha citů nelibých nad libými je **příčinou** oné fiktivní morálky a náboženství: taková převaha však je **formulí** dekadence...“ (AK s.24) „Trpíte a vyžadujete, abychom k vám byli shovívaví, když v utrpení věcem a lidem křivdíte! To je věru pěkný způsob, odškodňovat se za své utrpení tak, že se ještě ke všemu **poškozuje vlastní úsudek!** Vám samým, když něco pomlouváte, se vaše vlastní pomsta vymstí; kalíte tím **své oko**, nikoli zrak druhých: zvykáte si na **chybné a křivé vidění!**“ (RC 214) A ještě: „Nikdo **nelže** tolik jako ten, kdo je rozhořčen.“ (MDZ 26) A rozhořčený či rozvztekaný je obvykle ten, kdo je podrážděný, tedy kdo trpí... „Není jim dáno na vůli, aby poznali: dekadenti lži potřebují – je to jedna z jejich existenčních podmínek.“ (EH s.60) Tedy jsou to patrně sice představy fantazijní či nereálné, nicméně ale pro zachování dekadentů představy nutné. A abychom nebyli na pochybách o tom, kdo tito dekadenti či úpadkoví tvorové jsou, resp. s kým máme „**vlastně tu čest**“, tak nám to Nietzsche upřesní takto: „s **trpícími**, kteří sami sobě nechtějí přiznat, kým jsou, s omámenými a bezvědomými, kteří se bojí jediného: že by mohli **přijít k vědomí** ...“ (GM s.123) Tak to už by snad stačilo. Souvislostí se zde vynořuje habaděj a není potřeba, abych je tu všechny rozváděl, neboť to případný čtenář již dozajista zvládne sám.

⁸⁷ Jako „ideální“ lze v tomto smyslu chápat jak Schopenhauerovo učení o „idejích“, tak veškeré možné metafyzické učení o „pravém světě“, které bylo v zásadě hlavním terčem Nietzscheova myšlení. Viz kapitoly Vůle a Svět a Myšlení aj.

⁸⁸ Jak již dobře víme, „**génius je intelekt, který se zpronevěřil svému poslání.**“

Tak a nyní zde již na úplný závěr mé práce uvedu Schopenhauerovo vyznání, které měl v době před svým úmrtím na infarkt roku 1860, kdy mu bylo 73 let, svěřit jistému Eduardu Grisenbachovi. Tedy: „*If at times I have thought myself unfortunate, it is because of a confusion, an error. I have mistaken myself for someone else... Who am I really? I am the author of *The World as Will and Representation*, I am the one who has given an answer to the mystery of Being that will occupy the thinkers of future centuries. That is what I am, and who can dispute it in the years of life that still remain for me?*”⁸⁹ Což přibližně znamená: „Jestliže jsem si občas myslel, že jsem nešťastný, bylo to z důvodu záměny, chyby. Pletl jsem si sám sebe s někým jiným... Kdo jsem opravdu? Jsem autorem *Světa jako vůle a představy*, jsem tím, kdo poskytl odpověď na tajemství Bytí, která bude zaměstnávat myslitele budoucích staletí. To je to, co jsem, a kdo proti tomu může odporovat ve zbývajících letech mého života?“

Z čehož plyne... Inu, nebyl by to přece Schopenhauer, aby těsně před svou smrtí nezačal odporovat celému svému životu... Ale také se zde jaksi potvrzuje Schopenhauerovo tvrzení, že ješitnost „*je ze všech lidských sklonů nejnezničitelnější, nejaktivnější a nejpošetilejší.*“ (SJVP 310) Každopádně je však tímto určitým sebe-vyvrácením našeho myslitele *de facto* vytržena za základů veškerá jeho morálně a hodnotově zabarvená stránka jeho filosofického učení, pročez by bylo jaksi záhodno ve světle tohoto nepochybně překvapivého odhalení znovu pročíst v podstatě celou tuto práci... Jelikož tedy Schopenhauer v zásadě změnil celou svou bytost či svůj náhled na ni, proměnil se mu tak *ipso facto* celý svět, neboť, jak již od něj dobře víme, „*být přesazen do jiného světa a změnit celou svou bytost je v zásadě jedno a totéž.*“ Takže já osobně z toho vyvozuji především to, že ačkoli tento náš svět je nepochybně místo plné utrpení, přesto je možné v něm dosáhnouti určitého bytostného pocitu štěstí a spokojenosti. Přičemž v zásadě souhlasím s tímto Schopenhauerovým výrokem: „*Vždy je člověk odkázán sám na sebe, jak v každé věci, tak i v té hlavní. Marně si vytváří bohy, aby od nich vyprosil a získal lichotkami to, čeho je schopna jen vlastní síla vůle. Vůle člověka je a zůstane tím, na čem pro něj všechno závisí.*“ (SJVP 261) A zde již konečně definitivně ukončuji svůj filosofický příspěvek k řešení

⁸⁹ Viz: <<http://www.kirjasto.sci.fi/arthursc.htm>>

odvěkého a venkoncem nejen filosofického problému, „*kterým my, tazatelé, vždy sami jsme.*“⁹⁰

⁹⁰ Viz Martin Heidegger: *Bytí a čas*, str. 23
