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Souvislost a závislost Nietzscheho myšlení na Schopenhauerovi je samozřejmě

konstatovanou banalitou do té doby, než se má přesně říci, v čem obojí spočívá. Kolega

Suchý si za jednotící téma své práce zvolil otázku pojetí člověka u obou zmíněných autorů

a na jejím příkladu detailně a důkladně analyzoval nejen konkrétní určení každého z

autorů, ale především pak jejich vzájemné shody, podmíněnosti a difrence. Důraz na

přesnost, názornost, přesvědčivost a srozumitelnost pak nutně vedl k nebývalému

rozsahu diplomové práce čítající 214 stran.

Šíře tématu by vlastně vydalo na několik dílčích prací, ale kolegovi Suchému se podařilo

udržet jejich jednotu, která není mechanickým součtem částí, nýbrž organickou jednotou

rostoucí z nitra ze sebe. Rozhodně nejsilnější pasáže představují exkurzy o pojetí pojmu a

o pojetí paměti, kde kolega Suchý zcela samostatně promýšlí nad rámec interpretovaných

a analyzovaných textů daná témata. Závěrečná kapitola přináší rovněž samostatný

psychoanalytický rozbor Schopenhauerovy osobnosti bez sklouzávání k laciné

skandalizaci či bulvárnosti.

Kolega Suchý pracuje analyticky a systematicky. V souvislosti s líčením pojetí člověka volí

několik klíčových témat, která nejprve deskriptivně formou citací a jejich komentářů

analyzuje u jednoho i druhého z myslitelů, přičemž v případě Nietzscheho bere vždy ohled

na vykázání identity a diference, a to znamená závislosti na Schopenhauerovi. Je však

otázkou, proč si volí právě tato učitá témata a podle jakého klíče je řadí ve své práci?

Rapsodičnost a libovůle při výběru se zdá být snadnou výtkou. Dále kolega Suchý pracuje

mimořádně kriticky, a to znamená samostatně a originálně. Jeho snahou je učinit

filosofémata obou autorů srozumitelná, a nebojí se proto poukázat na rozpory,

protimluvy, podivnosti, ba dokonce na nesmyslnosti u obou myslitelů, především u

Schopenhauera.

Kolega Suchý pracuje výhradně s primárními texty obou flosofů v českém znění.

Sekundární výkladovou literaturu využívá výjimečně, a to pouze v exkurzech nad rámec

samotného interpretačního výkladu. Jeho čtení je dekonstruktivní a styl psaní má povahu

rozpravy se čtenářem, kterého zve k tématům a jejich promýšlení. Nejen tedy, že dokáže

samostatně zreferovat určité téma, což má být kompetence prokázaná bakalářskou prací;

ale též či především dokáže daná témata kriticky tvůrčím a produktivním způsobem

rozvíjet, klást do souvislostí a kompetentně se k nim vyjádřit. Proto diplomová práce

kolegy Suchého představuje ideální podobu, jak by práce tohoto druhu měla vypadat. Z

toho důvodu ji plně doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení jakožto výbornou.
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